libri (subscr. om. P<sup>a</sup>M) 5 causam PMLS  
suscepere N, suscepere E voluerint L  
alienam PMS sibi] solum sibi L, sibi solum E  
6 in eo (in eo om. E) negotio (negotium E,  
om. G<sup>b</sup>) . . . . personam om. G<sup>a</sup> iudices et  
adsortores N

I, 10, 6 [= BREV. II, 10, 3] (422 Mart. 23).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. EVSTATHIO P(BAFFECTO)  
P(BAETORI)O. 'De re necessaria ad locum. || Altero beneficio non  
solum per forum tuae magnitudinis, sed in universis iudiciis vali-  
turo, ut filiifamilias', quidquid ex huiuscemodi professione vel ipsius  
occasione quaesierunt vel conqueri sierint, id post patris obitum pree-  
cipuum veluti peculium castrense [ proprio dominio valeant vindi-  
care || sub tali forma, quam militantibus ex iure procinctus cinguli  
praerogativa detulit. DAT. X KAL. APR. CONSTANT(INO)P(OLI) DD. NN.  
HONORIO XIII ET THEODOARIO X AA. CONSS.

IVST.  
'Fori tui culminis  
et universorum iu-  
diciariorum advocati'

[ ad exemplum mi-  
litum || fin.

**INTERPRETATIO.** Quidquid vivo patre filius advocatus de causarum susceptione adquisierit, 10  
sibi noverit vindicandum, sicut castrense peculium, quod in armis constituti filii probantur ad-  
quirere vel illi, qui iudicariam vivis parentibus meruerint potestatem.

RREV. (NBGOEPMLS). — IVST. 2, 7, 4.

1 eustatio N Iust. (Summa Par.), eustasio rel.,  
eustasio GS 2 de r. n. et (om. GE) ad (a M<sup>a</sup>)  
locum (loco N) om. O. Formula haec, quae  
alibi quoque inventur (Consult. 6, 15—19, 9, 3.  
7, 13, 18) vel solummodo ad locum (Consult. 7<sup>a</sup>,  
3, 8, 7) quid significet queritur; fortasse (certe  
sic usurpatur altera Consult. 8, 7) id ipsum  
quod passim inventur post alia. Alibi quod  
sciam non reperitur in Theodosiano neque in-  
tegro neque decurtato. alterum BL, alterius  
G, aeterno O beneficium B 3 per om. N  
magn. tuae O sed] sed et B in om. E  
3/4 malituro (-rum BS) u. decernimus O  
4 ut] GO, ut si NEPML, quod si B filii  
(filii G<sup>a</sup>, filii E) familias filii filias NPMLS  
ex] ad E, om. B huiusmodi G 5 quaesi-  
erunt] quaesierint G, quaesitura PMS con-  
quisierint O, conquaesierint G, cumquaesierint

N, conquisierunt PMS, conquaesierunt EL, de  
qua quaesierint B, quaesierint Iust. (M) id  
id est E 5/6 praecipuum] praecipimus B,  
praecipue O, peculium PM 6 canstrense G  
proprium E domino NB<sup>a</sup> 7 talae L  
quam] NGOM, qua BEPLS procinctus]  
NOPMLS, procinctus (-cinctos BG<sup>b</sup>, -cunctos  
G<sup>a</sup>) BGE singuli G<sup>a</sup>, singulis G<sup>b</sup>, singulus E  
8 praerogatiua G, prorogatiua PMLS de-  
tulerit E, intuli G 8/9 dat. x k. apr. const. dd.  
nn. (domino nostro BG) hon. xiii et th. x (om.  
NGEM) aa. (aaa E) libri 10 quidquid] qui-  
cumque G de] ad N cause G 11 consti-  
tutio L 12 iudicaria ES meruerint NGE  
post potestatem add. (manu eadem, charactere  
diverso) requiren (sic) de nouellis similiam  
(sic) L

## XI. DE ERRORIBVS ADVOCATORVM.

aduocatum L. — Iust. 2, 9: de errore advocatorum vel libellos seu  
preces concipientium.

I, 11, 1 [= BREV. II, 11, 1] (320 Iul. 28).

IMP. CONSTANT(INVS) A. FVBIO FELICI. Advocatorum errores in competenti iudicio liti-  
gatoribus non praeiudicant. DAT. V KAL. AVG. CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTINO C. CONSS.

1 à om. NO forio S felici] uicario O: fortasse  
praeses Corsicae erroris N in] NBGOS, sine  
EPML competendi E 2 dat. u k. aug. con-

stantino (constapl G) à ui (uii B, om. G) et con-  
stantino (constantio BEPM<sup>b</sup>LS, constatio M<sup>a</sup>)  
c (uiii E, uii L, om. PMS) libri

**INTERPRETATIO.** Advocatus, si in suscepti causa aliquid in praeiudicium per errorem dixerit, praeiudicare ei, a quo adhibitus est, nullatenus debet, si continuo de ipso errore fuerit reclamatum.

BREV. (NBGOEPMLS).

1 suscepta causas alia quid *G* praeiudicio  
*NBG* 1/2 duxerit *G* 2 praeiudicare] prae- | matum] *BGOL*, declamatum *PMS*, declaratum  
 iudicium *E* ei] et *N* si om. *S* 2/3 recla- | *E*, proclamatum *N*

## XII. DE COGNITORIBVS ET PROCVRATORIBVS.

BVRG. 85, 4. — cognitionibus *G*. — Iust. 2, 12: de procuratoribus.

II, 12, 1 [= BREV. II, 12, 1] (363 Febr. 4).

IMP. IVLIANVS A. SECUNDO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O.  
 Nulla dubitatio est post causam in iudicio "publicatam" utpote dominum litis procuratorem effectum etiam post excessum eius, qui "defensionem" mandaverat, posse in-coatam "litem" iurgiumque finire, quippe cum et procuratorem posse eum instituere "et ad heredes suos in-coata transmittere" veteris iuris voluerint conditores. LECTA APVD ACTA PRID. NON. FEBR.  
 IVLIANO A. III ET SALLVSTIO CONSS.

**INTERPRETATIO.** Qui dominus et procurator de cuiuslibet rei petitione fuerit institutus et susceptam litem vivo mandatore per actionem repetendo fuerit contestatus, etiam si ille, qui ei mandatum tale fecerat, de hac luce discedat, liceat ei rem, quam repetendam suscepatur, sibimet defensare et alium procuratorem in hac causa, si voluerit, qui repeat, ut dominus ordinare atque actionem ad heredes suos successoresque transmittere: quia sicut in rebus, quae possidentur, procuratores tantum adversus pulsantes, nam non et domini possunt firmiter ordinari: ita in rebus, quae repetuntur, dominos procuratoresque facere is, qui pulsat ac repetit, iure permittitur. Solum est, ut mandatum ad vicem donationis factum actis habeatur insertum.

BREV. (NBGOEPMLS). — IVST. 2, 12, 23. — BVRG. 35, 4.

1 a om. *E* secundum *NGL* ppo] publo *S*  
 3 ut putet *E* domino *G* lites *NE* pro- | tore] m. de cuius *E* actione *B* repeten-  
 curatorem *N* 4 excessu *N* eis *S* defen- | dum *B* constitutus *N*, contestatus sibi *G*  
 sione *N* 4/5 inc(h)oata *NL* 5 iurgium- | 11 talem *NE* fecerit *GE* de] ab *E* de-  
 que] iurgium *S* et om. *S* 6 eum posse *O* cedat *O* ei om. *BG* 12 sibimet] sibi et *G*,  
 et ad om. *PML* 6/7 incoata] incoatas *E* sibi *E*, sibimet ipsi *O* si] sibi si *B* repetit  
 7 ueteris] *BGOS* Iust. (praeter R<sup>b</sup>), ueteres reli- | *E* ut] aut *BG* dominus] dominos *S*, dns  
 qui, actionis (-ne *E*) *E* iure *N* voluerint] *ocius G* 13 atque] aut *G* quia om. *G*  
*NOE* Iust. (PM), voluerit *BG*, om. *PMLS* quae] qui *L* 14 aduersum *NS* pulsantes] pulsato(-tus *NS*) *NPMLS* nam (et ins. *L*)  
 conditoria *BS* 7/8 lecta (lecti *G*) apud (om. *N*) non et] nec non et *O*, manent non *BG* fir-  
 acta (lecta apud a. om. *E*, inc. *E*), lecta data metur *N* 14/15 ordinare *NE* 15 quae] qui *G* dominus *NES*, domini *PML* pro-  
*NBGO* prid. non. feb. iul. a. (om. *BG*) iiiii- curatoresque *NS* qui pulsat] que repulsat *B*  
 (iii *N*) et sallustio (sallustio *PMS*) libri 16 permittetur *NBL* uicem] iudicem *L*  
 9 qui om. *G* rei petitione] *OEL*, repetitione  
*BGPM*, rei repetitionem *N* 10 manda-

II, 12, 2 [= BREV. II, 12, 2] (364 Dec. 8).

IMPP. VALENTIN(IANVS) ET VAL(ENS) AA. Com- | IVST.  
 mune negotium f et quibusdam absentibus f post item legitime ordinatam f in solidum  
 agi f potest, si praesentes rem ratam domi- | f sine mandato  
 num habiturum cavere parati sunt vel, si quid ab his petitur, iudicatum solvi satisdati- |  
 one firmaverint. P(EO)P(OSITA) VI ID. DECEMB. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. 5

1 post aa. ins. alio preposito *O*, sallustio ppo | cato *G* 4/5 satisdationem *S*, satis donatione  
*Iust. (praeter R)* 1/2 communi negotio *N* *L*, satisfactione *O* 5 pp (pp N, data *BGE*)  
 3 praesentis *S* 4 capere *BG* sint parati ui (uii *E*, u *BG*, om. *O*) id. dec. diuo iouiano  
*Cons.* si quid] *NGOE* Iust. (C), si quod *BPM* (iuianiano *NBS*) et uarronianio (barronianio *N*,  
*Cons.* Iust. (ali), sicut *S* petetur *O* iudi- uarranianio *G*) libri

**INTERPRETATIO.** Communes causas absentibus consortibus alii consortes agere possunt, si illi, qui praesentes fuerint, caveant acceptum esse illis, qui absentes sunt, quidquid fuerit indicatum aut in praesenti fideiussorem dederint, ut omnia, quae definita fuerint inplere non differant.

BREV. (NBGOEPMLS; CONS. 3, 12). — IVST. 3, 40, 2.

<p>1 communis <i>N</i> causas] causis <i>N</i>, om. <i>S</i> absentibus consortibus (<i>om. E</i>) alii consortes agere] abs. cons. adigere consortes <i>PM</i>, aliis cons. absentibus alii agere <i>O</i></p>	<p>ant <i>L</i> absenti <i>NE</i> 3 fideiussorum <i>G</i> dederit <i>NG<sup>a</sup></i> ut] et <i>N</i>, aut <i>GPM</i>, om. <i>L</i> fuerint] sunt <i>O</i> differant] deferant <i>LS<sup>a</sup></i>, ferant <i>N<sup>a</sup></i></p>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

, 12, 3 [= BREV. II, 12, 3] (382 Apr. 4).

IMPPP. GRAT(IANVS), VALENTIN(IANVS) ET THEOD(O-SIVS) AAA. PANCRATIUS P(RAEFECTO) V(BBI). In principio quaestionis persona debet inquire et utrum ad agendum negotium mandato utatur accepto. Quibus rite et sollemniter constitutis potest esse sententia, praeteritis autem his nec dici controversiae solent nec potest esse iudicium. ET CETERA. DAT. PRID. NON. APRIL CONSTANT(INO)P(OLI) ANTONIO ET SYAGRIUS CONSS.